Роки 1859-1861 – це зеніт спільної боротьби всього демократичного за
знищення рабства. Селянські повстання й дошкульні розрухи охопили всю
Росію й Україну. І нарешті, 19-го лютого ст. ст. (3-го березня нового ст.) був
підписаний маніфест про звільнення селян з панщини. Оголошений цей мані-
фест був 5 (18) березня.

Маніфест складений надзвичайно врочисто, – останню редакцію йому
надав Московський Митрополит Філарет. П. Кулішеві був замовлений пере-
клад цього маніфеста на українську мову, але в останню годину заборонили
читати український текст...

Шевченко помер 26-го лютого (10-го березня) 1861-го року і цілий тиж-
день перед смертю чув радісні вістки про підписання закону про звільнення
селян з рабства. Цебто помирав спокійно, бо він же сам безконечно багато зро-
бив для знищення цього рабства в Україні!

Але маніфест про скасування рабства офіційно був оголошений тільки
5(18) березня, цебто через 15 днів по смерті Шевченка. Головний борець не
мав насолоди почути на власні вуха офіційного маніфеста про те, що його так
жорстоко било все життя...